Pastor

Pastor ut explorat quæ terra sit apta colenti,  
     Quæ bene lanigeras, quæ male pascat oves.  
 En terræ intentus, quid vincula linea tendit?  
     Fungitur officio iam Ptolemae tuo.  
 Utque suæ invenit mensuram iuraque venæ,  
     In varios operas dividit inde viros.  
 Iamque aggressus opus, viden' ut movet omne quod obstat,  
     Affidua ut versat strenuus arma manu?  
 Ne tibi surdescant ferri tinnitibus aures,  
     Ad graviora ideo conspicienda veni.  
 Instruit ecce suis nunc artibus ille minores:  
     Sedulitas nulli non operosa loco.  
 Metiri docet hic venæ spatumque modumque,  
     Utque regat positis finibus arva lapis,  
 Ne quis transmissō violentus limite pergens,  
     Non sibi concessas, in sua vertat, opes.  
 Hic docet instrumenta, quibus Plutonia regna  
     Tutus adit, faxi permeat atque vias.  
 Quanta (vides) solidas expugnet machina terras:  
     Machina non ullo tempore visa prius.  
 Cede novis, nulla non inclyta laude vetustas,  
     Posteritas meritis est quoque grata tuis.  
 Tum quia Germano sunt hæc inventa sub axe,  
     Si quis es, invidiæ contrahe vela tuæ.  
 Aufonis ora tumet bellis, terra Attica cultu,  
     Germanum infractus tollit ad astra labor.  
 Nec tamen ingenio solet infeliciter uti,  
     Mite gerat Phœbi, seu grave Martis opus.  
 Tempus adeſt, strūctis venarum montibus, igne  
     Explorare, usum quem sibi vena ferat.  
 Non labor ingenio caret hic, non copia fructu,  
     Est adaperta bonæ prima fenestra spei.  
 Ergo instat porro graviores ferre labores,  
     Intentas operi nec removere manus.  
 Urere five locus poscat, seu tundere venas,  
     Sive lavare lacu prætereuntis aquæ.  
 Seu flammis iterum modicis torrere neceſſe est,  
     Excoquere aut fastis ignibus omne malum,  
 Cum fluit æs rivis, auri argentique metallum,  
     Spes animo fossor vix capit ipſe suas.  
 Argentum cupidus fulvo fecernit ab auro,  
     Et plumbi lentam demit utrique moram.  
 Separat argentum, lucri studiosus, ab ære,  
     Servatis linquens deteriora bonis.

Quæ

Quæ si cuncta velim tenui percurrere versu,  
     Ante alium revehat Memnonis orta diem.  
 Postremus labor est, concretos discere succos,  
     Quos fert innumeris Teutona terra locis.  
 Quo sal, quo nitrum, quo pacto fiat alumén,  
     Usibus artificis cum parat illa manus:  
 Nec non chalcantum, sulfur fluidumque bitumen,  
     Massaque quo vitri lenta dolanda modo.  
 Suscipit hæc hominum mirandos cura labores,  
     Pauperiem usque adeo ferre famemque grave est,  
 Tantus amor victum parvis extundere natis,  
     Et patriæ civem non dare velle malum.  
 Nec manet in terræfossoris mersa latebris  
     Mens, sed fert domino vota precesque Deo.  
 Munificæ exspectat, spe plenus, munera dextræ,  
     Extollens animum lætus ad astra suum.  
 Divitias CHRISTUS dat notitiamque fruendi,  
     Cui memori grates peccore semper agit.  
 Hoc quoque laudati quondam fecere Philippi,  
     Qui virtutis habent cum pietate decus.  
 Huc oculos, huc fleæ animum, suavissime Lector,  
     Auctoremque pia noscito mente Deum.  
 AGRICOLÆ hinc optans operoso fausta labori,  
     Laudibus eximii candidus esto viri.  
 Ille suum extollit patriæ cum nomine nomen,  
     Et vir in ore frequens posteritatis erit.  
 Cuncta cadunt letho, studii monumenta vigebunt.  
     Purpurei donec lumina solis erunt.